
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.07.2014 (ore 15,40) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

VIII- TFA: ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE II^ CICLO DEI PERCORSI DI 

TIROCINIO FORMATIVO ATTIVO A.A. 2014/2015: DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 15,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente      �  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   49270 
del  22/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 294/2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione del Prof. Pietro Perconti, Prorettore alla didattica,  invitato a 

presenziare in detta occasione; 

 

             Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 11.07.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

VIII- TFA: ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE II^ CICLO DEI PERCORSI DI 

TIROCINIO FORMATIVO ATTIVO A.A. 2014/2015: DETERMINAZIONI. 

 

                     

         Struttura proponente: Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione   

               Ufficio Offerta Formativa e conv. 

     Segreteria Didattica T.F.A. 

 

 

Premesso: 

  il DM 10 settembre 2010, n. 249; 

  il DM 4 aprile 2011, n. 139: 

 

Visto il DM 16 maggio 2014, n. 312, e relativi allegati, con il quale è stato bandito il II ciclo 

dei percorsi di Tirocinio Formativo Attivo, di cui al DM. 249/210; 

 

Visto il DM 20 giugno 2014, n. 487, con il quale vengono integrate le disposizioni di cui al 

DM 139/2011, al fine di disciplinare l’istituzione e l’attivazione, nonché lo svolgimento dei 

percorsi di Tirocinio Formativo Attivo con decorrenza A.A. 2014/15;  

 

Considerato il fabbisogno regionale indicato dal MIUR per ciascuna classe di concorso 

abilitante, di cui all’art. 1 comma 3 del DM 312/2014;  

 

Considerato l’incontro tenutosi in data19 giugno 2014 presso la Direzione Generale 

dell’USR Sicilia tra i rappresentanti degli Atenei siciliani e dell’USR; 

 

Vista la nota MIUR n. 17513 del 20 giugno 2014, con cui il Ministero comunica l’avvio, per 

l’A.A. 2014/2015, all’acquisizione della potenziale offerta formativa del II ciclo di TFA degli 

Atenei, attraverso l’apertura dell’apposita Banca Dati, ponendo come termine ultimo per 

l’inserimento delle proposte il giorno 10 luglio 2014;  

 

Considerate le proposte di approvazione di istituzione e attivazione formulate da tutti i 

Dipartimenti presso i quali andrebbero attivati i percorsi di TFA delle classi di concorso 

disponibili, designate dal Ministero, ivi compresa la dichiarata disponibilità degli stessi di 

adeguate strutture e di laboratori per le esigenze delle attività didattiche dei percorsi formativi;  

 



4 
 

Vista l’acquisizione del parere favorevole del Comitato Regionale delle Università Siciliane, 

riunitosi telematicamente in data 9 luglio 2014; 

 

Visto l’inserimento delle proposte dei percorsi di TFA, così come da indicazione dei 

Dipartimenti coinvolti, nella Banca Dati ministeriale, chiusa in data 10 luglio 2014 su 

richiesta del MIUR, con l’indicazione di una data di approvazione da parte degli organi 

collegiali d’Ateneo, posteriore alla chiusura della Banca Dati; 

 

Premesso, ancora, che: 

 il MIUR ha stabilito l’importo del contributo di partecipazione al solo test preliminare;  

 le prove successive, scritta ed orale, saranno organizzate dai singoli Atenei; 

 la CRUI suggerisce di avere importi uniformi a livello nazionale; 

 

Visto che: 

 l'art. 15, comma 5 del D.M. n. 249/2010, come richiamato dal D.M. n. 312 del 16 maggio 

2014, integrato dal D.M. n. 487 del 20 maggio 2014, disciplina le prove selettive di 

accesso ai T.F.A.; 

 l'art. 10, comma 3 del D.M. n. 249/2010 attribuisce 19 crediti formativi universitari, per 

un totale di 475 ore, al tirocinio indiretto e diretto svolto presso le istituzioni scolastiche 

sotto la guida di un tutor accogliente; 

 l’art. 12, comma 1, prevede che, per lo svolgimento delle attività di tirocinio, le 

Università stipulino apposite convenzioni con le istituzioni scolastiche, ivi compresi i 

centri provinciali per l'istruzione degli adulti, di cui all'art. 1, comma 632, della L. n. 

296/2006, a tal fine accreditate; 

 con D.M. n. 93 del 30 novembre 2012, sono state definite le modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio ed è stata prevista la corresponsione di una quota del contributo di 

iscrizione versato dai tirocinanti alle istituzioni scolastiche ospitanti; 

 

Ritenuto: 

 opportuno, dal confronto con gli Atenei italiani, in generale, e siciliani, in particolare, 

fissare l’importo della tassa di iscrizione alle prove selettive di accesso, scritte ed orali, e 

di iscrizione ai Tirocinî Formativi Attivi (T.F.A.), in modo non difforme rispetto al I ciclo 

dei T.F.A. e dei P.A.S. 

 

 Tutto ciò premesso, 

Propone  

 

1. l’approvazione dell’istituzione e attivazione dei percorsi di Tirocinio Formativo Attivo, 

A.A. 2014/2015, secondo lo schema di seguito indicato: 



5 
 

 

 

 

Scuola Secondaria I grado 

 
A030 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE  

TFA I 
grado   

 
A043 - ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

TFA I 
grado   

 
A059 - MATEMATICHE E SCIENZE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

TFA I 
grado   

 
A245 - LINGUA STRANIERA (FRANCESE)  

TFA I 
grado   

 
A345 - LINGUA STRANIERA (INGLESE) altra lingua comunitaria: -  

TFA I 
grado 

o 
 

Scuola Secondaria II grado 

 
A017 - DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI  

TFA II 
grado   

 
A019 - DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE  

TFA II 
grado   

 
A029 - EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO  

TFA II 
grado   

 
A036 - FILOSOFIA, PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE  

TFA II 
grado   

 
A037 - FILOSOFIA E STORIA  

TFA II 
grado   

 
A038 - FISICA  

TFA II 
grado   

 
A042 - INFORMATICA  

TFA II 
grado   

 
A044 - LINGUAGGIO PER LA CINEMATOGRAFIA E LA TELEVISIONE  

TFA II 
grado   

 
A047 - MATEMATICA  

TFA II 
grado   

 
A049 - MATEMATICA E FISICA  

TFA II 
grado   

 
A050 - MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO  

TFA II 
grado   

 
A051 - MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E NELL'ISTITUTO MAGISTRALE  

TFA II 
grado   

 
A052 - MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO CLASSICO  

TFA II 
grado   

 
A057 - SCIENZA DEGLI ALIMENTI  

TFA II 
grado   

 
A060 - SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, MICROBIOLOGIA  

TFA II 
grado   

 
A062 - TECNICA DELLA REGISTRAZIONE DEL SUONO  

TFA II 
grado   

 
A063 - TECNICA DELLA RIPRESA CINEMATOGRAFICA E TELEVISIVA  

TFA II 
grado   

 
A064 - TECNICA E ORGANIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E TELEVISIVA  

TFA II 
grado   

 
A065 - TECNICA FOTOGRAFICA  

TFA II 
grado   

 
A067 - TECNOLOGIA FOTOGRAFICA, CINEMATOGRAFICA E TELEVISIVA  

TFA II 
grado   

 
A246 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE)  

TFA II 
grado   

 
A346 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE)  

TFA II 
grado   



6 
 

 

2)  di determinare l’importo della tassa di iscrizione alla preselezione e di iscrizione ai 

Tirocini Formativi Attivi (T.F.A.) come di seguito esplicitato: 

1. € 51,00 quale contributo per l’iscrizione alle prove selettive di accesso (prova 

scritta e prova orale); 

2. € 2.602,00 - di cui € 2.402,00 quale contributo per l’iscrizione ai Tirocinî 

Formativi Attivi (T.F.A.) e € 200,00 quale quota da versare alle istituzioni 

scolastiche - per ogni tirocinante ospitato. 

      L’importo di € 2.602,00 sarà versato in due rate pari ad € 1.301,00 l’una, la 

prima da corrispondere al momento dell’iscrizione, la seconda tre mesi dopo 

tale data. 

 

 
Allegati:  

- D.M. 16 maggio 2014, n. 312; 

- D.M. 20 giugno 2014, n. 487; 

- Nota MIUR n. 17513 del 20 giugno 2014; 

- Verbale CRUS del 10 luglio 2014; 

 

- D.M. n. 93/2012; 

- bozza di convenzione con gli Istituti scolastici per lo svolgimento delle attività di 

tirocinio. 

 


